АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 11.09.2015 г.

               № 974
Об утверждении примерного Плана мероприятий («дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании

«Город Мирный» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия) на 2016-2020 годы
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», городская Администрация постановляет:

1. Утвердить примерный План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016-2020 годы.

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-го Заместителя Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям С.В. Корнилова.

Глава города

                         А.В. Басыров

Приложение к

Постановлению городской Администрации

от 11.09.2015 г. № 974
Примерный План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений  показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016-2020 годы
1. Обоснование целей обеспечения доступности объектов и услуг
для инвалидов в городе Мирном

Примерный План мероприятий («дорожная карта») повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016-2020 годы (далее – «дорожная карта») разработан во исполнение:
- Конвенции о правах инвалидов;

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 24.04.2014 № 297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы»;
- Закона Республики Саха (Якутия) от 18.11.2009 754-З № 401-IV (в ред. От 25.04.2012» «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов в Республике Саха (Якутия)»;

- Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 12.10.2011 № 976 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы».
Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения на территории города Мирного,  а также устранение существующих барьеров во всех сферах их жизнедеятельности.
Отсутствие условий доступности к объектам социального значения является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, а, следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

На 1 января 2015 года в городе Мирном проживает 34 354 человека, из них 1925 инвалидов, что составляет 5,6% от общей численности населения города и 171 ребенок-инвалид, что составляет 0,5% от общей численности населения.
Отсутствие доступа к объектам социальной и транспортной инфраструктуры и информационным технологиям остаются основными проблемами в области социальной защиты инвалидов. Некоторые социальные объекты города не оборудованы пандусами, кнопками вызова специалиста. Общественный транспорт не доступен для инвалидов-колясочников.

Для достижения цели необходимо решить ряд задач, таких как:

- повышение уровня доступности приоритетных объектов (или объекты социального назначения) и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения на территории города Мирного. Решение данной задачи будет способствовать созданию условий для интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в современных условиях;

- поддержка общественных организаций инвалидов за счет средств местного бюджета. Решение данной задачи позволит поддержать общественные организации инвалидов за счет выделения субсидий из местного бюджета на проведение различных мероприятий.
2. Управление и контроль реализации мероприятий «дорожной карты»
Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Мирный» в пределах возложенных полномочий.

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координацию и контроль реализации «дорожной карты» осуществляет рабочая группа, в том числе:
- 1-й Заместитель Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям – руководитель рабочей группы;

- Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам – заместитель руководителя рабочей группы;

- Заместитель Главы Администрации по экономике и финансам;

- директор МКУ «УЖКХ»;

- правовое управление городской Администрации;
- управление архитектуры и градостроительства городской Администрации;

- управление имущественных отношений городской Администрации;

- отдел культуры и молодежной политики городской Администрации;

- отдел физической культуры и спорта городской Администрации;

- отдел по отраслевым вопросам городской Администрации;

- отдел социальной политики городской Администрации;

- Мирнинское районное правление Всероссийского общества инвалидов.

Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, будут являться результаты опросов, которые отдел социальной политики городской Администрации будет проводить ежегодно (октябрь-ноябрь).

3. ТАБЛИЦА
Повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

	№
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ед. измерения
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	Орган (должностное лицо), ответственные за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Предоставление муниципальных услуг
	%
	Носит заявительный характер
	Администрация МО «Город Мирный»

	2
	Физическая культура и спорт
	%

	Администрация МО «Город Мирный»

	3
	Выделение субсидий из средств местного бюджета общественным организациям инвалидов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация МО «Город Мирный»

(ежегодно предоставляется субсидия на реализацию проектов)

	4
	Обеспечение услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания
	%

	5
	Транспортные услуги и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения
	%

	6
	Обеспечение безопасности дорожного движения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест)

	%

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

дорожной карты муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

	№
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.1
	Создание дорожной карты
	пункт 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Рабочая группа
	2015
	Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения на территории города Мирного,  а также устранение существующих барьеров во всех сферах их жизнедеятельности

	1.2
	Разработка методики проведения соцопроса граждан с ограниченными возможностями здоровья на выяснение степени удовлетворенности условиями, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории города Мирного
	Ведомственный акт
	ОСП
	2016
	Выяснение степени удовлетворенности условиями, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации)

	2.1
	Паспортизация объектов социальной инфраструктуры города

	отдел культуры и молодежной политики;

отдел физической культуры и спорта;

отдел по отраслевым вопросам;
отдел по связям с общественностью; управление архитектуры и градостроительства
	2016-2020
	Оценка состояния доступности объектов социальной инфраструктуры

	2.2
	Доступность учреждений физической культуры и спорта

	ОФКиС
	2015-2016
	Создание  доступной среды для инвалидов на объекте «Лыжная база «Заречная» для массового катания и учебно-тренировочных занятий»

	2.3
	Контроль соблюдения законодательства в области обеспечения доступности среды населенных пунктов для инвалидов, оснащения этих объектов соответствующими элементами и техническими средствами при проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания, а также при выдаче разрешений на строительство и на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию

	УАиГ
	2016-2020
	Создание доступной среды для инвалидов, оснащение объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению инвалидов